PROJETO DE LEI Nº ______/2025.

TORNA A BICUÍBA ÁRVORE SÍMBOLO DO MUNICÍPIO DE AFONSO

CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Art. 1º Fica instituído a Bicuíba (Virola gardneri - Virola bicuhyba), da família das Myristicaceae, como

árvore símbolo do Município de Afonso Cláudio-ES.

Art. 2º O Poder Executivo fica autorizado a promover campanhas e programas de preservação da árvore

Bicuíba.

Parágrafo único. O Poder Executivo poderá distribuir mudas como incentivo de conservação da Bicuíba.

Art. 3º As ações do Poder Executivo em matéria correlata ao meio ambiente deverão incluir a elaboração

de planos de manejo em defesa do meio ambiente propício à vida e a proliferação da Bicuíba.

Art. 4º Fica a árvore símbolo imune ao corte em toda a extensão territorial do Município de Afonso

Cláudio/ES, exceto nos casos de extrema necessidade pública e em situações que possam oferecer riscos à

saúde humana e ao patrimônio público ou privado.

Parágrafo único. Fica autorizada a exploração da árvore Bicuíba para fins de estudo científico e medicinais,

desde que comprovada aos órgãos a necessidade.

Art. 5º A árvore Bicuíba terá como data comemorativa anual, o dia 01/07 (primeiro de julho).

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch

Afonso Cláudio/ES, ____ de ________________ de 2025.

ANDERSON GERALDO PAGOTTO DE MOURA

Vereador

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

No Estado do Espírito Santo, Afonso Cláudio é conhecida como a Capital Estadual da Biodiversidade, a nossa

cidade situa-se numa área de natureza exuberante, visível na fauna e na flora, bem como no solo, além de

que, a presença de remanescentes de Mata Atlântica no município destaca a biodiversidade local.

Diante dessa exuberante diversidade biológica, devemos dar relevância às belezas naturais em nossa

cidade, trazendo mecanismos que podem destacar e preservar essa natureza; este projeto tem este

objetivo, pois coloca-se em evidência uma espécie de árvore comum para tornar símbolo da cidade.

A Bicuíba é uma árvore comum no Espírito Santo, principalmente na região serrana, onde estamos

localizados, ela foi fundamental para ajudar na estruturação de nosso município oferecendo sua madeira

para diversas construções, além de que, essa árvore destaca-se pelo uso medicinal.

— Foto: Programa Arboretum.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Foto: Geovane Siqueira/iNaturalist

No ano de 2022 foi realizado um estudo científico por um farmacêutico sobre a Bicuíba que citava da

seguinte maneira:

“A resina já era tradicionalmente usada entre moradores da cidade de Afonso

Cláudio, na região Serrana do Espírito Santo, para o tratamento de feridas e foi

apresentada aos pesquisadores por um estudante do curso de Farmácia da

UVV. “Tudo começou com um relato de um aluno, em sala de aula, que

comentou que seus avós, moradores de Afonso Cláudio, têm o costume de

utilizar essa resina extraída de uma planta e a gente vê que ela ajuda na

cicatrização. Vocês não queriam fazer um teste para ver que efeitos essa

resina tem?" Perguntou o estudante para a professora de Farmacognosia prof.

Denise Endringer, que também é pesquisadora da mesma Pós-Graduação.”

“fonte:https://site.cff.org.br/noticia/noticias-do-cff/18/11/2022/farmaceutico

s-pesquisam-efeitos-da-bicuiba-para-protecao-cardiovascular-renal-e-na-cicat

rizacao-de.”

Do mesmo modo, o site a gazeta realizou uma reportagem ressaltando o poder medicinal da Bicuíba que

também relaciona a cidade de Afonso Cláudio a árvore,  in verbis:

“A resina da Bicuíba, comum em Afonso Cláudio, ainda atua na prevenção de

doenças cardiovasculares; estudo sobre propriedades da espécie foi publicado

em uma conceituada revista científica da Suíça.”

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

“Os resultados foram publicados na revista suíça "Antioxidants", uma das mais

importantes do ramo. Mais de 15 cientistas da Universidade de Vila Velha

(UVV), da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), do Instituto Federal do

Espírito Santo (Ifes) e da Universidade Espanhola de Santiago de

Compostela participaram da referida pesquisa, a Bicuiba, possui também um

forte aspecto turístico, atrai a fauna local apresentando uma beleza

inigualável.”

“fonte:https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/arvore-popular-no-es-acelera-cicatrizacao-d

e-feridas-aponta-pesquisa-1022.”

Há diversos resultados de pesquisas em sites eletrônicos que constam a informação que em Afonso

Cláudio é comum encontrar a Bicuíba, por isso, diante de seu vasto poder medicinal e sua exuberância,

que pode chegar até 35 metros de altura e 150 centímetros de diâmetro, apresento a proposta em

apreciação para os nobres edis para que analise e aprovem a Bicuíba como árvore símbolo no município

de Afonso Cláudio.

Afonso Cláudio/ES, ____ de ________________ de 2025.

ANDERSON GERALDO PAGOTTO DE MOURA

Vereador

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/arvore-popular-no-es-acelera-cicatrizacao-de-feridas-aponta-pesquisa-1022
https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/arvore-popular-no-es-acelera-cicatrizacao-de-feridas-aponta-pesquisa-1022

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003600390039003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Geraldo Pagotto de Moura  em 03/02/2025 13:07

Checksum: CBC5817A8004092C58757B28B84B14E188D00A5CCAE2B9BE95826104BB40059E

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.